*Resp.*  
*Petr.*

*Ad se-*  
*cundam.*

*Ad teles ibi ait quod aliquando scimus quod est solum, & tunc querimus uterius propter quid; sed quodammodo contingit, quod dum querimus an sit, simul cognoscamus propter quid; quia dum querimus, an sit, invenimus causam propter quam restat, & sic sumus scimus utrumque. Modo ex hoc non habemus, quod quandoque sciamus sedum propter quid & ignoramus quod est. Ad aliud Petrellae dico: quod Aristoteles ait in vitro quod est, quatuor genera causarum ingrediuntur: demonstrationem propter quid; & sic in vitro aique sunt eadem media; Quomodo autem distinguuntur demonstrationes, propter quid; & una sit perfectior alia, dicitur in proprio Theoremate de hac re. Cū ait: quarto cap. primi Posteriorum iuicidiu[m] quartū modū, dico quod in unū excluditur tam à demonstratione propter quid, quā à potissima, quā licet sit causa efficiens, nō tamē est causa efficiens interna, & necessaria, ut clarius dicemus in questione de medio demonstrationis. Ad quintū dico: quod nō datur illa causa, quae sit nota natura, & nō sit nota nobis, ex qua possit fieri demonstratio; sed omnis causa quae est in mediū in demonstratione propter quid, est nota natura, id est nota nobis distincto modo, & sic est eadem, quae est mediū in demonstratione potissima; sed haec, quae pertinet ad mediū demonstrationis, clarius habetur in questione de medio demonstrationis.*

## THEOREMA XI.

Demonstratio quin, siue ab effectu, debet dici demonstratio.

*Explicatur, & comprobatur propositionum. Cap. I.*

*E*x dictis à Scoto quæstione 7. quodlibet in initio, ut supra diximus, dum de regressu, & speciebus demonstrationis locuti sumus, elici potest quid senerit Scotus de hoc quæsto, licet illud ex professio non trahauerit; Eodem etiam loco habemus rationem efficacissimam ad tuendā suam opinionem. Ait, quod duā sunt species demonstrationis, scilicet demonstratio per causam, & demonstratio per ef-

*ficiū, & rationem adducit; quia omnis veritas non evidens, probatur per veritatem evidenter deducit ex causa, vel ex effectu; nam ut etiam Scotus ibi dicit, contingere potest, quod effectus sit milius notus per experientiam, & tamen nescio propter quid, & sic ex hac cognitione experimentali habeo cognitionem aliquius veritatis evidenter de illo effectu, & ex hac veritate deducta ex hoc effectu possum procedere ad cognitionem causæ; vnde per nullam inquisitionem sic solus venire in cognitionem distinctionem causæ illius effectus, aliquando etiam habita cognitione causa, vel per demonstracionem quia, vel ex aliqua cognitione aliquius alterius rei, scimus alias veritates evidenter de illa causa, scilicet, alias propositiones, ex quibus postea venimus in cognitionem effectus distinctione, & propositionum notificantium effectum distinctione. Ex his deducit Scotus sensibile demonstrationem ab effectu esse veram demonstrationem, quia in ipsa est necessarius connexus, & illatio unus veritatis ad aliam; etenim in ipsa veritas non evidens de causa proxima, demonstratur ex veritate evidenti deducta ex effectu proximi; omnis autem syllogismus in quo est nexus necessarius propositionum, & veritatum, est vera demonstratio. Vnde Aristoteles in primo Post. adiuvavit tot conditions in demonstratione propter quid, ut quod esset ex veris, primis, & ceteris, & quod essent de omni, per se, & cetera ut essent necessaria; nam cum principia habent illas conditions, sunt necessaria, & illatio in illis est vera, & necessaria, si itaque in demonstratione ab effectu ad causam illatio est necessaria, ut dictum est, sequitur, quod demonstratio sit vera demonstratio, quia est necessaria ratione materie; non est tamen ita excellēs sicuti demonstratio propter quid, quia non patit tam nobilē scientiam: nobilior enim cognitio est cum scimus per veritatem deductam ex causa, quam cum scimus per veritatem deductam ab effectu, licet utrumque sint connexus necessarii. Possimus itaque in hunc modum argumentari. Ille R. syllogismus est demonstratio, qui est ex evidenter veris, & necessariis inferentib. m. a.*

Conclusionem veram; demonstratio ab effectu est huiusmodi, ergo. Maior probatur: quia non alia de causa demonstratio propter quid est demonstratio, nisi quia est ex veris evidentiis, & necessariis inferentibus conclusionem: cum enim habent omnes illas coditiones, sunt necessarie causa conclusionis. Minor probatur, quia propositiones demonstrationis, quia sunt experientia nota, & cognitae habent etiam necessarium connexum cum veritate demonstrata, quia ab effectu proximo ad causam proximam est necessarius connexus, ut pater de exemplo, Aristotelis in 10. cap. primi Posteriorum, quod est hoc, Omne non scintillans est prope, Planetæ non scintillant, ergo Planetæ prope sunt; maior est propositio vera deducta ex effectu, scilicet ex non scintillare, quod est medium, similiter, & minor, quia nobis ambæ experientia nota sunt; per has veritates probamus hanc veritatem de Planetis, quod propere sunt, quae est veritas per se ipsius ad causam, nam propere esse, est causa non scintillandi.

Notandum est autem hic, quod illæ duas propositiones maior, & minor sunt certissimas, quia nota sunt experientia, ex qua generatur scientia; in illis etiam est eidens illatio quando una sumitur sub altera, & sic apparet, quod talis syllogismus est demonstratio verissima. Hanc copionem sequuntur omnes Latini, & Averroïstæ.

*Anas*  
cēnas  
oppo-  
si-  
tiam  
senten-  
tiam  
renes.  

*Pri-  
marū*

Auicennas tamen contrariam partem tutatus est duabus rationibus; prima est hec; Omnis demonstratio est argumentum necessarium, & constans ex propositionibus necessariis; at syllogismus ab effectu non est ex necessariis, ergo non est demonstratio, maior patet, nam solum illos syllogismos appellamus demonstrationes, qui sunt necessarii, & ex propositionibus necessariis; minor probatur in demonstratione ab effectu accipimus effectum sive proprium accidentis inherere subiecto, & per hunc effectum probamus causam inesse subiecto, at quod effectus inhereat subiecto necessariò, est nobis ignotum, quia non possumus hoc scire certe, nisi cognoscamus causam (causa enīa est ratio cur accidentis proprium ne-

cessariò insit subiecto) ergo demonstratio ab effectu non est ex certissimis, & necelarijs, & sic non est demonstratio. Secundò sic. Demonstratio est syllogismus faciens scire, at hic syllogismus ab effectu non facit scire, ergo non est demonstratio, maior patet ex definitione formalis demonstrationis assignata ab Aristotele secundo cap. primi Post. que est, Demonstratio est syllogismus faciens scire, minor probatur ex definitione scite'; nam scire est teni per causam cognoscere, at in tali demonstratione non sciimus per causam, sed per effectum, ergo non est demonstratio. Ad primū argumentum ad minorem dico, quod accipimus quidem effectum in herere subiecto: sed cum subinferat, quod hoc est nobis ignorantum, quia solum hoc scitur per causam: dico quod sciimus per experientiam talis effectum inesse tali subiecto, licet non sciamus per causam; experientia autem est certior cognitio, quam si sciemus per causam: est etenim radix scientie experientia: & idè tales propositiones nota experientia sunt certissime, & fundamentum scientiarum.

Contra hanc responsonem potest quis obidicere, quod non valet, quod illæ premis sit. Sit nota experientia, quia non omnes propositiones nota experientia sunt necessariae, & essentiales: nam experientia notum est omnem Coruū esse nigrum, non tanien hæc propositio est necessaria, sed accidentalis. Respondeo, quod experientia notum est Coruū esse nigrum, sed non est notum hanc esse proprietatem Coruū esse nigrum, ita scimus experientia, quod est ei accidens communis; non enim soli Coruū competit nigredo, sed alijs modo in demonstratione ab effectu, quando ab effectu procedimus ad causam, experientia notum est tale accidentes esse propriū tali subiecto, ita quod illi soli, & semper cōpetit, & hæc cognitio est certissima, & fundamentum scientie; unde cum experientia est nobis notum, quod aliquod accidentes inest alicui subiecto soli, & semper, certiori modo scimus, quā si sciemus per causam, licet non sit nobilior; vnde ex talibus experientijs sit scientia, & talis cognitio equiuale cognitioni per causam.

*Ad se  
cun-  
dam.* causam. Ad secundū argumentū negatur minor, ad probationem dicitur, quod duplex est scientia strictè accepta, & largo modo sumpta, prīma est cognitio per causam certam; at secunda est cognitio certa, sed non per causam, & ideo non ita perfecta; tunc dico, quod syllogismus ab effectu noni partit scientiam primo modo dictam, tamen partit scientiam secundo modo dictam, que pro tanto potest dici scientia, quia est cognitio certa.

## THEOREMA XII.

Scientiae subalternatae præsertim habent duas conditiones; primā, quod notitia principiorum scientie subalternantis sunt causa notitiae scientie subalternatae; secundā, quod conclusiones subalternatae sunt diuersæ à conclusionibus subalternantibus.

*Exponitur scientia Scoti, & Aristotelis.  
Cap. I.*

*Ecos.* San Theologia sit scientia, & 3. dist. 24. que. 1. multa de his scientijs dicitur, & multa etiam supponit tamquam communiter concessa, sed principiū duas conditiones habere dicit, prīma, quod notitia principiorū scientiarū subalternantis debet esse causa notitiae principiorū scientie subalternatae. Secunda, quod cōclusiones subalternatae sunt diuersæ à cōclusionib. subalternantibus; nō. sunt de ipsisdem cōclusiōnib., quia sunt diuersæ. Supperaddit, quod ad hoc ut aliqua scientia dicatur subalternata, nō sufficit si subiectū eius cōtineatur aliquo pacto sub subiecto alteriō scientie, sed requiriatur, quod sumat principia ab illa scientia superiori ad probandum suas conclusiones. Addit insuper, quod maiori momenti est, quod nihil refert, neque spectat ad subalternationem, si principiū ali quod in aliqua scientia perfectius, & clarius cognoscatur ab alia cōmuniōri scientia, quam illamet scientiā, in qua est principium, quia hoc nō facit scientiam clarius cognoscētem subalternatē sibi scientiam obcurius cognoscētem illud principiū; exempli gratia, Metaphysicus cognoscēs

distinctè quidditatē lineæ, perfectius cognoscet aliquod principium immediatum lineæ, quam Geometra obscure, & in cōfuso cognoscens lineæ quidditatē, non tam per hoc Metaphysica subalternat sibi Geometram, vt communiter conceditur; Hoc, & multa alia dicit, que quoniam apud sc̄latores D. Thomæ suspecta sunt, vt cognoscantur esse vera, oportet videre quae sunt cōditiones, & q̄ sit natura scientiarū subalternatarum secundū quod de illis locutus est Arist. Tres cōditiones explicant naturam, & conditionem scientiarū subalternarū. Prima est, quod subiectū scientiarū subalternatae sit sub subiectō scientie subalternantis, quæ colligitur ex tex. 100. & 101. priuī Post. sed clariss ex tex. 69. dū enim ibi docet Arist. quod in scientiis nō debet fieri transitus de una scientia ad aliā, sed quod quilibet scientia debet habere propria principia; excipit ab hac regula scientias subalternas; dicit enim ibi, q̄ quādo sunt scientiae eiusdem cognitionis, & eiusdem generis, tunc habet principia cōmuniā; sed quādo nō sunt eiusdem cognitionis, sed diuersæ nō sunt tamē omnia diuersæ, sed sūt, vñ Mūifica, & Arithmetica, eodē modo se habēt; ac si esset eiusdem cognitionis, solum differunt in hoc quod scientia superior habet, ppter quid, inferior verò habet solum quia, & rationē adducit; quia subiectū inferioris est idē, quod subiectū superioris; solum differt in hoc, quod est al teratū, id est differt solum hoc subiectū inferioris à superiori, quia est contrarium per differentiam accidentalem ad illam inferiorem scientiam, adeò quod nō est mutatū illud subiectū, sed solum alteratum in scientia inferiori.

Ex eo itaque tex. colligitur, quod subiectū scientie subalternatae est sub subiectō scientiarū subalternantis: colligitur etiam secunda conditio scientiarū subalternatarum, quæ est, quod subiectū inferioris addat differentiam accidentalem subiecto superioris, & illud contrahat per illam differentiam. Tertia conditio est, quod inferior accipiat principia à superiori, scilicet à subalternante, quia in eodem tex. vt dixi, ait in talib. scientijs, quæ sic sunt cognate principia esse eadem, solum intercedere hāc differentiam quod

Tres  
condi-  
tiones  
scien-  
tiarū  
subal-  
terna-  
tū.

quod superiori facit scire propter quid conclusiones inferioris: sed inferior facit eas scire tantum quia: ex quo clare habetur, quod subalternans largitur principia ad ostenderendum conclusiones a priori scientie subalternata: Vnde Musica per se non ostendit suas conclusiones à priori; sed per principia Arithmetice, cui subalternatur; solum illas ostendit à posteriori. Ita conditiones conceduntur ab omnibus, sunt enim expresse ab Aristotle assignatae: tamen circa earum intelligentiam est aliqua defensio, & maximè circa secundam conditionem, & difficultas est hec, an illa differentia accidentalis, per quam subalternata contrahit, & alterat subiectum subalternatis se teneat ex parte materiali subiecti, vel potius ex parte formalis subiecti: ita quod dicitur dicimus Musicam accipere ab Arithmetica numero, & illum contrahere per differentiam hanc, vt in sonis versatur illa differentia, vt in sonis sit modus considerandi numerum in Musica, & propterea sit ratio formalis Musicæ, vt dicamus Musica versatur circa numerum, vt in sonis est: vel potius illa differentia non se teneat ex parte modi considerandi, sed ex parte materiali, & rei considerata, ita quod dicamus, Musica considerat numerum sonorum, vt numerum: sic enim illa conditio accidentalis habebit rationem materiae, & rei considerata, non rationem modi considerandi, quia Musica habet pro re considerata numerum cum alteratione, vt sonoris, & sic differt accidentaliter ab Arithmetica, sed habet eundem modum considerandi, quia considerat numerum sonorum, vt est numerus.

*Opinio* - . Zabarella libro de tribus precognitis, sustinet secundam opinionem hac ratione; quia si illa differentia sensibilis haberet rationem modi considerandi, tunc sequeretur, quod scientia subalternata Mathematica non esset Mathematica, sed pars scientie naturalis. Probatur consequentia, quia sicut omnis res à forma constituitur, ita omnis scientia constituitur in esse à modo considerandi; sonus autem, qui est differentia contrahens numerum, est res naturalis, ergo Musica esset scientia naturalis, non Mathematica, &

sic non posset verificari id, quod dicit Aristotle Demonstrationes Musicas, & aliarum scientiarum subalternata fieri ex principiis desumptis ex superioribus scientiis subalternantibus: quia tunc fieret transitus de genere in genus.

Sed hæc opinio non mihi videtur sufficienda, quia certum est, quod illa differentia adveniens subiecto subalternantis, illud subiectum restringit, & contrahit: ita quod in subalternata non est amplius subiectum in illa latitudine, & communitate, sub qua erat in superiori; modo contrahere est officium differentiarum, & modi considerandi: non autem materiam, ergo illa differentia se tenet ex parte forme, & modi considerandi. Ad illam rationem dico, quod illæ scientie subalternata, vt Musica, & Perspectiva, quæ per differentias sensibiles contrahunt subiectum superioris appellantur ab Aristotle secundo Physicæ ruru text. 20. magis naturales, quam Mathematicæ; idem dico, quod sunt partim Physicæ, & partim Mathematicæ, quia res considerata est Mathematica modus considerandi est naturalis, quia res Mathematica contrahitur per differentiam sensibilem, quae est naturalis, vt numerus per sonum; & quia principalius est modus considerandi, hinc ait Aristotle, quod sunt magis naturales, quam Mathematicæ; & magis confirmatur haec positio, quia certum est, quod scientia subalternata distincta est à subalternante, sunt enim diuersæ scientie, licet sint cognatae, sed distinctione est à forma, & à modo considerandi, vt Zabarella quoque loco citato ait, sed sic est, quod differentia, per quam differt illæ scientie ab iniucem, est illa differentia accidentalis, ergo illa habet rationem formæ, & se tenet ex parte modi considerandi, non ex parte materie. Ad illam obiectio nem, quia tunc non videtur, quod scientia subalternata possint accipere principia à subalternantibus, quia sunt diuersæ, nam in his duabus Musica, & Arithmetica, una esset naturalis, altera Mathematica, ergo fieret transitus de genere in genus; Respondeo, quod licet sint diuersæ scientie, non tamen sunt omnino diuersæ, sed sunt cognatae, quia sunt de eadem

ie con-

*Ad  
rōnē  
in se.*

re considerata, quæ in inferiori quoquo pacto alteratur; & quia hec differentia est parua, & accidentalis hinc sit, quod non sunt penitus diuersæ, & quo ad rem, & quo ad modum sicut sunt scientie non subalternæ, ut Geometria est de linea, Arithmetica de numero, Metaphysica de ente, vt ens est, naturalis Philosophia de corpore naturali, ut naturale; de his enim

Du-  
biu-  
m, nullo pacto cognate. Verum circa dicta oritur non leuis dubitatio nam non vide-  
tur reperiit aliquod discrimen inter sci-  
entias subalternas, & non subalternas, nam  
& illæ scientie non subalternae, s. p. con-  
siderant subiectum superioris scientie,  
sed sub alio modo, & alia ratione, ut Ma-  
thematisca considerat ens, vt quantum,  
& sic considerat idem subiectum mare-  
tiale, quod Metaphysica, sed sub alio mo-  
do, quia Metaphysica considerat ens, vt  
ens, Mathematica, vt quantum, & hac  
differentia videtur accidentalis, quia qual-  
itas est accidens, & sic Mathematica vi-  
detur esse subalternata Metaphysicae,  
quod tamen falsum est, scilicet d' certi pos-  
sumus de naturali Philosophia, & de alijs.  
Ad hoc dubium breuiter responder Zab-  
arella, quod licet versentur circa can-  
diti rem, tamen habent diuersum mo-  
duum considerandi, & sic sunt scientie di-  
uersæ, subalternas autem retinet eundem  
modum considerandi, ideo hoc est ve-  
rum discrimen, & regula sciungendi sub-  
alternas à non subalternis. Nos vero, qui

Solu-  
tio-  
Zab.  

Ali-  
feta-  
sio.

iudicamus illam differentiam accidentia-  
lem se tenere ex parte formæ, & modi co-  
siderandi, non possumus respondere eo  
modo; ideo dicendum, quod sicut non  
quælibet differentia adueniens generi illi-  
lud facit speciem; sed solum essentialis,  
ita non quælibet differentia adueniens rei  
considerat in aliqua scientia variat illa,  
& facit aliam speciem subiecti, & conse-  
quenter aliam scientiam de illo; sed so-  
lum differentia essentialis. Ideo dicimus, quod  
scientia non subalternæ si latent rem ea-  
dem considerat, addunt illi differentia-  
m essentiale, & sic variat illam, &  
contrahunt illam rem consideratam ad  
aliam speciem entis, & ideo sunt postea  
diuersæ scientie, sed subalternae solum

addunt accidentalem, quæ non variat es-  
sentiam rei, & sic non sunt diuersæ omni-  
nō, sed solum accidentaliter diuersæ. Hinc  
patet discrimen inter scientias sub alter-  
nas, & non subalternas, quia non subal-  
ternæ, vel sunt de rebus consideratis, &  
modo considerandi diuerso, ut Arithme-  
tica, & Geometria, vel si sunt de eadem,  
re considerata, tamen sunt de diuerso mo-  
duo considerandi: sed hic modus est diffe-  
rentia essentialis dividens illam rem con-  
sideratam, & facies illam aliam speciem.  
Vnde superior erit de genere, inferior de  
specie, ut patet de Metaphysica, & Philo-  
sophia naturali, quia Metaphysica est de  
ente in communione, naturalis est de specie  
vna entis, scilicet de corpore naturali, &  
quia diuersa est scientia generis à sci-  
entia speciei, & scientia de animali, à sci-  
entia de homine; & pendet à diuersis princi-  
pijs, ut patet, hinc fit, quod ista scientia  
non sunt subalternæ, sed omnino diuer-  
se, at scientie subalternæ sunt de eadem  
re, solum ei addit illam differentiam ac-  
cidentalem modo predicto, quæ differen-  
tia virtualiter continet in subiecto su-  
perioris, & sic virtualiter quoque in sci-  
entia superiori continetur cognitio inferioris  
scientie. Genus autem non continet vir-  
tualiter inferius, sed potentia: ideo sci-  
entia de genere non potest gignere sci-  
entiam de specie, licet prequiratur, sed  
per se solum non potest, quia species pen-  
det ab alio, quam à genere, scilicet à dif-  
ferentia; ideo scientie non subalternæ, no  
n possunt prebere sua principia alijs sci-  
entij, quia nullo modo cognita sunt, sed so-  
lum subalternæ. Hinc fit, quod subalter-  
nans largitur principia subalternæ, &  
quia sunt de eodem sermone subiecto aliqua-  
liter alterato, ut vñsum est.

*Ostenditur veram esse opinionem Scotti.*  
Cap. I I.

**D**clarata natura scientiarum subal-  
ternarum secundum opinionem Ari-  
stotelis veram, patet conditiones à Scoto  
assignatas esse rectè assignatas: primâ cō-  
scientia, quod scientia subalternans probare  
debet principia subalternata, sive quod subal-  
ternans debet esse causa notitiae principiorum  
subalter-

*Scot. 2.* subalternata. Hęc conditio patet ex seunda conditione Aristotelis assignata de his scientijs, quae erat, quod subalternata accipit principia à subalternata, & ratio istius conditionis patet ex dictis in declarazione naturę harum scientiarum: nam inferior non potest ostendere propter quid de suis conditionibus, sed solum quia, & ratio est: quia subiectum inferioris pullulat à superiori, immo nihil aliud est, nisi subiectum ipsum superioris cum aliquia parua alteratione. Hinc appetat quoque cōfutatio opinionis illorum, qui asserunt subalternatam scientiam possedari que sic cognitio per principia sua tantum credita, non tamen euidenter cognita, ut est opinio D. Thomae in materia de subalternatione Sacre Theologie: nā si scientia subalternata non potest ostendere suas conclusiones à priori, nisi per principia subalternantis, habens scientiam subalternatam necessariò euidenter cognoscere debet illa principia subalternantis: alioquin non cognoscens talia principia, non poterit scire propter quid, de conclusionibus subalternatae: vel ergo scientia subalternata non est scientia, sed fides, vel si est scientia, necessariò oportet quod euidenter sciat illa principia sub alternant, quod si quis dicat; Subalternata supponit illa principia vera ex subalternante, in qua probantur, & idē illa credit, sicuti euenit de alijs scientijs, quae supponunt proverbi sua principia, & illa credunt, & tamen sunt scientie. Contra nulla cognitione vñquam erit scientia si non habeat euidentiam principiorum, quia magis scire debemus principia, quam conclusiones: conclusio autē est cognitio necessaria, quod resalter nos posse habere, ergo multo magis scire debemus principia ex Aristotele primo Post. c. 2. propter vnumquodque tale, & illud magis: ideo dico ad argumentum, quod licet addiscens aliquam scientiam ipse supponat illa principia, tamen oportet, quod illa principia habeant euidentiam ex terminis in illa scientia, in qua supponuntur: alioquin non poterunt parere scientiam, quia euidentia ex terminis necessariò comitantur habitum illum cognitionis, qui dicitur scientia. Ad pro-

positum licet subalternata supponat sua, principia: tamen oportet, quod illa habeant euidentiam ex terminis in superiori scientia, in qua supponuntur, scilicet in subalternante, alioquin non esset scientia hęc inferior scilicet subalternata, & habens scientiam subalternatam, & non cognoscens euidenter principia supposita in scientia superiori, non potest dici propriè sciens: dicitur tamen talis communiter sciens, quia si veller scire hęc principia subalternatae, potest discere subalternantem ex qua postea euidenter potest cognoscere principia subalternatae, & sic contingere potest, quod quis se pesciat subalternata, & etiam subalternante scientiam non potest fieri, quod verè, & propriè sciatis subalternantem, & ignoret principia subalternantis. Dicendum est itaque, quod sicut scientia subalternata non est scientia, nisi sua principia habeant euidentiam in superiori scientia, ita neque sciens scientiam subalternatam vñquam verè dici potest sciens, nisi cognoscat principia subalternatae euidenter, scilicet ex notitia tetricinorum: sed ille habitus erit fides, quia scilicet vera esse principia illius scientiae credit. Hinc manifesta redditur secunda conditio Scotti, da cō que erat, quod sub alternans, & subalternata non sunt de eisdem conclusionibus, quia si inferior est diversa à superiori, quia est de subiecto eodem, sed sub differentia accidentali, sequitur, quod conclusiones quoque erunt diuise. Patet etiam veritas tertie conditionis: non enim sufficit ad subalternationem, quod subiectum vnius scientiae sit sub subiecto alterius, quia hoc quoque repetitur in non subalternatis, sed aliz due conditions aſsignatae, Aristotele quoque requiruntur. Patet etiam quarta conditio, quod Clarus cognoscere non facit subalternata, quia subalternans non cognoscit clarus conclusiones subalternatae, quam ipsam subalternata, nam utraque per eadem principia cognoscit illas conclusiones, & sciens conclusiones subalternatas, si debet esse verè sciens, & non habere fidem, oportet quod cognoscat euidentia principiorum ex terminis, sicuti sciens subalternantem. Præterea probatur, quod clarius

*D.*  
*Th.*

*R. p. 2.  
p. 2.*

*Sec.*  
*2.*

*da cō*  
*2.*

*sub  
ditio*  
*2.*

*Terc.*  
*2.*

*ta cō  
ditio*  
*2.*

# DEMONSTRATIONIS. THEOREMA XIII. 61

Clarius cognoscete non sit conditio scientiarum subalternarum, quia Metaphysica clarius, & distinctius cognoscit principia Scientia naturalis, quam ipsa Philosophia naturalis, quæ illa cognoscit tantum in confuso, & tamen non dicimus, quod Metaphysica sit Scientia subalternans respectu Philosophiae naturalis.

## THEOREMA VII.

In demonstratione potissima solum definitio subiecti est medium.

*Ponitur opinio Scotti cum suis fundamentis.*

*Cap. I.*

fr. maro  
Secū. dārō. Ter-  
**Sco<sup>t</sup>i** fr. maro  
**E**x varijs locis super quarto Sent. citur sententiam Scotti fuisse definitionem subiecti, et esse medium in potissima demonstratione, & etiam. 2. Sent. dist. 3. questione 6. solvendo ultimum principale ad M. ait aperte, quod definitio subiecti est medium in potissima demonstratione. Item in 3. dist. 14. quest. 2. ait ex Aristot. 1. Post. quod de subiecto debemus praefuppone quid est, & adducit rationem, quia in ratione, & quidditate subiecti virtualiter includitur tota Scientia de subiecto. Hec eadem sententia habetur in Prologo questione de subiecto in principio, vbi ostendit, quod subiectum virtualiter continet omnes veritates Scientia, cuius est subiectum, & multis alijs in locis eadē sententia habetur: ex quibus appareat secundum Scottum, quod definitio subiecti est medium in demonstratione propter quid, & potissima, siquidem à medio pender scientia: ipse autem ait scientiam pendere à definitione subiecti, tamquam à causa propria. Item in prologo quest. 1. tertio argumento contra Philosophos: vbi probat quod nō possumus cognoscere proprietates substantiarum abstractarum, adducit hāc rationem, quod non possumus illas proprietates cognoscere à priori, & propter quid, id est per causam, quia non cognoscimus substantiam illarum proprietatum: vndē si cognoscemus illam substantiam, quidditatem: tunc etiam propter quid cognoscemus illas proprietates: Per hoc autem  
 vult dicere, quod definitio substantiarum abstractarum est causa cognitionis suarū proprietatum, & est medium in demonstratione propter quid, & quia ignoramus talem definitionem, ideo tales passiones non possunt sciti à nobis propter quid. Hanc sententiam clare habemus in quaestione illa de medio demonstratio-  
 nis in illis questionibus super libros Pósteriorum, quæ editæ sunt sub nomine Scotti, has enim potius esse alicuius Scotti exstimo, quam ipsiusmet Scotti: sed vtcumque sit, hæc est Opinio Scotti, quod medium in demonstratione potissima sit definitio subiecti, quæ comprobatur hac potissima ratione, & desumitur ex dictis varijs Scotti supra citatis. In demonstra-  
 tione potissima semper demonstratur pro-  
 pria passio de subiecto, siue inherere sub-  
 jecto; Hoc stante sic arguitur. Illud est  
 medium in demonstratione potissima,  
 quod est causa proxima inheritancei pa-  
 ssionis propriæ cum subiecto; sed sic est,  
 quod definitio subiecti est causa inheritancei  
 talis passionis propriæ cum subiecto,  
 ergo definitio subiecti est medium in po-  
 tissima demonstratione. Suppositum in  
 hac ratione est clarum, quia accidentia  
 communia non demonstrantur de aliquo  
 per demonstrationem, quia non pertinet  
 ad Scientiam, solum ergo accidentia pro-  
 pria demonstrantur, maior rationis patet  
 ex definitione scire, & ex conditionibus  
 demonstrationis; minor probatur: quia  
 propria passio fluit à principijs intrinsecis  
 subiecti, ergo solum principia intrinsecia  
 subiecti, scilicet materia, et forma, quæ  
 integrant definitionem sunt mediū, & cau-  
 sa simul istius passionis, & consequenter  
 solum definitio subiecti est mediū in de-  
 monstracione potissima. Hinc possumus  
 etiam arguere, quod definitio passionis  
 non potest esse medium, quia tamen passio,  
 quam definitio passionis, cum sint vñ,  
 & idem definitio, & definitum, pendent  
 à definitione subiecti. Tertia ratio est,  
 quia tunc esset peritio principij in dem-  
 onstratione potissima, si definitio passionis  
 esset medium; ratio est: quia idem est de-  
 finitio passionis, quod ipsamet passio, &  
 sic non est notius, quod definitio passionis  
 isti subiecto, quā quod passio ipsamet  
 insit.

insit. Hæc est positio certè Scotti, quæ etiā trihi re vera verisimiliter videtur; sed quia à multis rejicitur, & variae positiones adiuvante sunt; idèo quonodo eam labefactare laboranter int alijs, & quas opiniones veras afferuerint, in medium adducere oportet ut quilibet studiosus iudicium proferte possit.

*Rationes Aduersariorum contra sententiam Scotti. Cap. I.*

Zab. **C**ontra hanc opinionem arguit Zabarella libro primo de medio demonstrationis cap. 3. primum sic. Scientia, sup. quæ acquiritur in demonstratione positissima est scientia affectionis non subiecti, quia subiectū omnino præcognoscitur; hoc supposito tunc sic, ergo medium in demonstratione, quæ parit scientiam passionis debet esse causa passionis; definitio passionis includit causam passionis, ergo definitio passionis est medium, non definitio subiecti. Suppositum primum est clarum per se; maior etiā patet ex definitione licet, nam scire est rem per causam cognoscere. Oportet ergo, quod res cognoscatur per causam, & sic medium debet esse causa, minor probatur à Zabarella lib. 4. de Methodis, cap. 14. nam definitio accidentis si debet esse perfecta, necessariò includit causam, per quam affectio est. Vbi notat definitionem accidentis esse triplicem; vñā, quæ dicitur formalis, secundā quæ causalis, tertiam, quæ est tota demonstratio sola positione terminorum differens; formalis, & essentialis est illa, in qua ponitur proprium genus passionis, & proprium subiectum; vt distinguendo Eclypsim, si dicamus. Eclypsis est priuatio luminis in luna, & licet hæc definitio sit essentialis, non est tamē perfecta, quia non adest causa Eclypsis, & sic non querat animum sapiētis, qui adhuc queret causam talis Eclypsis. Secunda definitio est causalis, & est quādo definitius passionem per causam propriā, vt si dicam. Eclypsis est interpositio terræ inter solem, & lunam: hæc enim solū est per propriam causam Eclypsis: neque est perfecta, sed valde imperfecta. Tertia integratur ex his duabus, & est per-

fecta definitio, quæ conteretur cum demonstratione; solunq. ab illa differt terminorum sita, vt si dicamus. Eclypsis est priuatio luminis in Luna, propter interpositionem terræ inter Solem, & Lunam. Ad propositum, quando ait Zabarella in proposito, quod definitio passionis est medium in demonstratione positissima, non intelligit de definitione formali, quia illa est conclusio demonstrationis *secundæ* Aristotele, neque de definitione perfecta. Ita, quia hæc est tota demonstratio; sed intelligit de definitione causalī, quam etiam sepe Aristoteles ait esse principium demonstrationis, & hæc ait expresse Zabarella libro primo de medio demonstrationis capit. 21. hacq. ratione ostendit, quod non est definitio subiecti medium in demonstratione, sed passionis. Secunda ratio est hæc; Aristoteles secundo Posteriorum tex. 41. 95. & 97. ait, quod medium demonstrationis est ratio primi termini, idest affectionis, vt videre est in locis citatis. Item in omnibus demonstrationibus, quas conficit in illo secundo scilicet per medium est definitio causalis passionis, illæ autem sunt potissimum, ergo definitio passionis est medium in demonstratione potissimum; quod autem in illis exemplis definitio passionis, & non subiecti sit medium patet, nam ait Aristoteles locis citatis, quod interpositio terra est medium ad ostendendum Eclypsim inesse Lunam; modo interpositio terræ nō est definitio, neque causa Lunæ, sed Eclypsis: medium ad ostendendum tonitruum inesse nubi ait esse extinctionem ignis in nube, modo extinctione ignis iu nube nō est definitio, neque causa nubis, sed tonitruis, probat causum foliorum inesse arboribus propter congelationem humoris in arbore: at congelatio humoris in arbore non est definitio, nec causa arboris; sed casus foliorum. Ecce ergo quod in omnibus demonstrationibus Aristoteles definitio passionis est medium, ergo falsum est, quod definitio subiecti sit medium. Quarta ratio *quarta* Zabarella contra Scottum est, quia multa sunt accidentia, quæ habent esse non à forma subiecti, sed ab alijs accidentibus, vt patet de accetione luminis in Luna, quod inest per sphericam figurā, quod est

quod est accidentis; hoc accidens accretio luminis est scibile, & est scibile per propriam, & immediatam causam, & sic potest sciri per demonstrationem possimam, & tamen in hac demonstratione non potest esse medium detinatio subiecti; quia hoc non est causa, sed erit illud accidens, quod est causa accretionis luminis, scilicet sphærica figura; non ergo definitio subiecti q̄rit medium.

*Opinio Iacobi Zabarella. Cap. III.*

**H**is habitis ponit Zabarella propriam opinionem, quam afferit esse Auerroes, in multis locis, & h̄c est q̄d medium in demonstratione possimam sit causa, & definitio maioris extremitatis, definitio vero, & causa minoris extremitatis, id est subiectum, numquam neque talis syllogismus, inquit, est appellandus demonstratio, in aliquibus vero, sed paucis admodum coniungit, quod causa, & definitio vero, utrumque extremum, scilicet maioris, & minoris, sit medium; adq̄ quod cum hoc raro euepiantur, disciplinis non sint consideranda, & non sunt tradenda, praecipua de talibus demonstrationibus. (Nota, quod Averroes, & Zabarella dicunt formam subiecti esse causam utriusque extremitatis, scilicet maioris, & minoris, quia constituit subiectum in esse, & est causa etiam passionis, & quoniam nulla est forma subiecti, quae non sit etiam causa passionis, idē dicit, quod numquam causa minoris, extremitatum solum est medium, quia opus est, quod etiam sit causa majoris extremitatis.) Ideo Zabarella cum Averroë ad propositam questionem, nil aliud respondendum vlt̄ adseruntur, nisi quod medium in omni possimam demonstratione ex necessitate est causa, & definitio maioris extremitatis, scilicet passionis, non autem causa, & definitio minoris, quia hoc est accidentale, in modo definitio minoris, scilicet subiecti, sola numquam medium esse potest. Pro declaratione, & probacione, huius opinionis supponit Zabarella, quod duo sunt genera accidentium, quae ex suis causis demonstrari, & sciri per demonstrationem possunt; alia namque accidentia habent causam externam, alia

verò internam, causa externa est illa, quae loco, & subiecto distincta est à subiecto illius inter accidentis, ut interpositio terra inter Solem, & Lunam est causa huius accidentis Eclipsis in Luna, & tamen est loco distincta à Luna, qua est subiectum Eclipsis; causa vero interna est, quae non est loco, & subiecto distincta à subiecto accidentis, ut figura sphærica est causa accretionis luminis in Luna; haec accidentia sit ipse primo de medio, demonstrationis c. i. habeat hoc discrimen, quod, quae pendent à causa externa perpetuo comitantur causam, & cum ea reciprocantur, sed non perpetuo comitantur subiectum, neque cum ipso reciprocantur, non enim Eclipsis semper sit in Luna, neque reciprocatur cum Luna in paucis contingit, quod semper comitantur suas causas, ut motus Celum, & haec pertinere ad demonstrationem, & posse sciri per eandem probat lib. i. de propositionibus necessariis, c. i. 5. accidentia vero, quae pendunt à causa interna, perpetuo comitantur subiectum, atque cum illo reciprocantur, quia sunt forma subiecti, quae per se non inest subiecto, & sic ipsa perpetuū, & inseparabilitate insunt subiecto. Hoc supposito factō, suam opinionem sic declarat. In illis demonstrationibus, in quibus ostenditur de subiecto, illud accidens, quod pendet à causa externa, necessario medium est causa externa, scilicet illa causa, à qua tale accidens pendet, & in his est omnino falsa positio Scotti, quia cum illud accidens pendeat à causa externa, definitio subiecti non potest esse medium; haec autem sunt demonstrationes possimae, ergo in demonstratione possimam medium non est semper definitio subiecti, sed passionis (sed de his demonstrationibus an sint possimae, erit particularis questio) in demonstrationibus vero, in quibus ostenditur accidens de subiecto, quod pendet à causa interna, scilicet à causa non distincta loco, neque subiecto ab ipso subiecto ait, quod hic ordo seruat, quia omnia ista accidentia pendent quidecum, & proveniunt a forma subiecti, sed ordine quoddam; aliquod enim accidens prouenit à forma, sed illud postea producit aliud accidens, & illud aliud, & sic dein-

scie deinceps, & sic forma quidem subiecti est radix omnium istorum accidentium, sed non est causa in mediata omnium illorum, sed solum priui, qui ab ipsa prodit: illud vero est postea causa immediata alterius accidentis, & illud est causa immediata alterius, & sic forma subiecti solum potest esse medium ad ostendendum illud accidentem priuum, quod ab ipsa prodit immediatum, & in his solum habet veritatem opinio Scotti. Sed haec adeo pauca sunt, ut sint de illis, que raro eveniant, & ideo non pertinent ad scientiam; in alijs vero accidentibus forma subiecti non potest esse medium, quia non est causa immediata, & proxima; sed est illud accidens, quod est causa proxima: patet autem, quod tale accidens est causa solum maioris extremi, id est passionis, ergo definitio causalitatis, siue causa maioris, etiam in his accidentibus est medium quando de subiecto ostenduntur. Hoc manifestat exemplo, quia per rotunditatem Luna ostendimus Lunam paulatim augeri, paulatim augeri est accidens, quod pendet immediata figura sphærica Luna, quia enim Luna est rotunda, ideo non statim illuminatur, sed paulatim, figura vero est accidens Luna, quod pendet substantiali forma Luna; hoc ergo accidens accretio luminis est accidens pendens a causa interna, quod est accidens illud sphærica figura, & sic Aristoteles ostendit Lunam esse paulatim augmentabilem, quia est rotunda; medium ergo est accidens, quod est causa immediata, non autem forma subiecti; & ita ex his habemus, quod etiam in accidentibus, quæ pendunt a causa interna, medium est causa maioris, non autem minoris. Hęc opinio probatur primò per rationes adductas contra Scottum.

**Ratio**  
**prima.**  
Secundò, quia in scientiis Mathematicis non demonstrantur omnia Theorematum ex definitionibus, & ex primis principijs earum scientiarum, sed aliqua pauca tantum, quae postea sumuntur ut propositiones ad aliorum Theorematum demonstrationem, & sic accidens demonstratum sumitur ut medium ad aliud accidens ostendendum, & illud ad aliud, & sic deinceps. Secunda ratio, ait Aristoteles primo de Anima t. x. i. quod quid est, est

vtile ad cognoscendum causas accidentium substantiarum, quorū loco vult quidem significare definitionem subiecti esse causam primam, & radicem omnium accidentium, non tamen esse causam proximam singulorum accidentium; distinguit enim definitionem à causis accidentiis, quia inquit, quod quid est esse vtile ad cognoscendum causas accidentium, ergo prater ipsam definitionem subiecti, accidentia habent alias causas, adeo quod ille locis intelligitur, quod definitio est vtilis ad cognoscendum causas, quia est prima causa, & radix omnium accidentium, sed non proxima causa. Tertiò multa sunt accidentia que habent esse nouum à forma subiecti, sed ab alijs accidentibus, ut patet de accretione luminis in Luna, que adeo propter Sphæricam figuram, quod est accidentis scibile, & est scibile per propriam, & immediatam causam, & sic sciri potest per demonstrationem potissimum, & ramen in demonstratione ista modi non potest esse definitio subiecti, quia hęc non est causa, ergo erit accidentis illud quod est causa accretionis luminis in Lunan ergo semper definitio subiecti est medium in demonstratione potissimum.

Ter.  
tia.

*Confutatur prædicta opinio, & defenditur  
Opinio Scotti.*

Cap. I V.

**H**ec Opinio diligenter est consideranda, quia ex ostensione saltitatis eius, patet falsitas aliarum opinionum, quae dissentunt ab opinione Scotti, & prouidēta veritate suppono unum, quod etiam conceditur ab ipso multis in locis; & præcipue in primo libro de medio demonstrationis, capitulo vigesimo, & vigesimoprimo, scilicet, quod cum dicimus definitionem subiecti esse medium in potissima demonstratione, per definitionem intelligimus formam subiecti, quia est præcipua pars definitionis, & sic cum dicimus, quod definitio hominis est medium ad demonstrandum hominem est risibilem, intelligimus, quod rationale, quae est præcipua pars definitionis, est medium, vitima enim pars definitionis ex Aristotele. 7. Metaphysicę, est tota definitio, quia continet alias priores differentias, & sic

Pr.  
mum  
sapto  
sistū.

sapte

Sepe illā vī iurā differentiam appellamus definitionem: ita etiā cum Zabarella dicit, quod definitio passionis est medium, intelligit, quod ultima differentia definitionis accidentis perfecta, qua est causa ipsius accidentis est medium, non tota definitio, sed illa ultima particula, qua est definitio causalis. Secundo suppono, quod in ourā demonstratione potissima ostenditur semper propria passio de suo subiecto, numquam autem accidentis commune de subiecto communē. Hoc suppositum, praeferam quod est communē, & concessum ab omnibus, quod ego viderim, etiam est Aristotelis aperte primo Posteriorum, cap. 4. tex. 37. vbi probat, quod conclusio demonstrationis debet esse secundum quod ipsum, & aequalis, ita quod passio debet reciprocari cum suo subiecto, & subiectum cum sua passione, & hoc aperte, & egregie declarat in declaratione eiusdem loci Zabarella, & etiam vberius secundo libro de propositione necessaria capitulo secundo, tertio, & maximē in quinto capitulo eiusdem libri, vbi confutat errorem Alexandri, & Tehmistiij, qui soli dixerunt conclusionem non esse vniuersalem, & secundum quod ipsum, & probat egregio, quod etiam conclusio debet esse vniuersalis, & secundum quod ipsum, hoc facto supposito verissimo, arguo tali pacto. Illud est medium in potissima demonstratione, quod est causa proxima, immediata, & per se, propria affectionis, qua demonstratur, sed solum definitio subiecti, siue forma subiecti est causa proxima, & immediata, & per se propria affectionis, & passionis: ergo solum definitio subiecti, siue forma subiecti, qua ab Averroistis, & Zabarella appellantur causa vtriusque extremi, vt supra dixi, quia est causa constitutiva subiecti, & effectiva passionis, est mediū in demonstratione potissima. Maior est clara, & certissima: quia deducitur ex definitione scire; tunc enim scire arbitramur vnuquodque; eum cognoscimus causam propter quam res est, vbi intelligit de causa proxima, vt etiam ipse Zabarella exponit; probatur etiā ex cōditionib⁹ principiorum demonstratio- nis, qua debet esse prima, immediata cau-

Setū  
dum  
suppo  
steū.  
T. R. A.  
220.

ſte, & cetera, at conditiones principiorū sunt conditiones mediū, vt ipsa Zabarella sustinet in pluribus locis, & maximē libro quarto de Methodis, vbi confutat opinionem illorum, qui dicunt consilium Aristotelis in Posterioribus Analyticis esse agere in primo de principijs, in secundō de medio; ait enim, quod tractatio de principijs est tractatio de medio, & idem habet pluribus in locis suę doctrinæ passim; Tandem hanc maiorem exprestè cōfiteretur libro primo de medio demonstrationis, capitulo decimotertio, vbi probat contra Scotum: accidentia interna mediata nō posse probari per formam subiecti, quia etiā illa accidentia pēdeant à forma subiecti, non tamen immediata omnia ab illa prodeunt, sed ordine quadam, & sic cum forma subiecti nō sit proxima, & immediata causa illorum accidentium, neque etiam potest esse medium ad demonst̄randū illa de subiecto; est ergo maior vera, & concessa; tota difficultas consistit in minori, quia si clare probetur, vt facile probabo, tota veritas quoque patebit; hęc ratio mihi efficacissima videtur; adeo quod solus Scotus, & sequaces eius, & etiam quidā Thomistę in hac materia veritatem attigisse mihi videntur; minor itaque ita probatur. Illud est causa proxima, per se, & immediata propria affectionis, quo posito ponitur propria affectio, & quo ablato, auferatur propria affectio; sed sic est, quod posita forma subiecti, ponitur propria passio, & illa ablata auferatur propria affectio; ergo forma subiecti est propria immediata, & per se causa affectionis proprii, maior est eidēs: quādo enim causa nō est per se, proxima, & immediata, sed remota, posita causa nō ponitur effectus, vt animal ē causa remota risibilitatis, & idē posito animali non ponitur risibile: sed quia rationale est causa, proxima risibilitatis, idē posito rationali ponitur risibile: propria affectio igitur perpetuò comitatur siue causā proximā, & immediatā: Minor probatur: quia posita forma subiecti, statim cōsequitur propria affectio immediatē absque illa alia causa, quod si acquireretur aliqua alia causa ad hoc vt passio inesset subiecto, illa passio nō esset

propria passio illius subiecti, sed esset illi accidens commune, nam proprium est il lud, quod inest alicui subiecto soli, omni, & semper, ideo si posito illo subiecto, & forma essentiali illius subiecti non inest ei passio propria, non inest semper, & sic est accidens commune non proprium.

Secundò probatur eadem minor principaliis argumenti, quod fluit à principijs internis subiecti per se, & immediate, habet pro causa interna principia subiecti, sed propria passio fluit ab internis principijs subiecti, ergo propria principia subiecti euunt causam propriae affectionis, maior est evidens, minor probatur, quia affectus semper consequitur suam causam immediatam: propria passio autem semper consequitur proprium subiectum, quia inest vni, & soli subiecto, & semper, ergo opus est, quod fluat à principijs internis illius subiecti.

3- Tertiò, quod inherget inseparabiliter a lieui subiecto nullam aliam causam habet quā ipsum subiectū; sed passio propria inherget inseparabiliter suo subiecto, ergo nullam aliam causam habet quam ipsum subiectum; maior probatur, quia si penderet: baliqua alia causa, quam ab ipso subiecto, contingere quandoque illam passionem esse sine subiecto, vt putā destrucca tali causa; hoc autem de propria passione non possumus dicere, quia data forma substanciali subiecti, est impossibile qd propria passio nō sequatur, vt posito rationali, & homine, est impossibile, quod risibilitas ei non insit; Ex hoc etiā minor patet, quia cū passio intrinsecè sequatur principia subiecti, necessariū est, qd positis principijs subiecti, passio, quoque ponatur, neque possem intelligere, quod subiectū possit esse diuisum, & sine proprio, quia si possem intelligere subiectū absque proprio, & diuisū sic i- re else, accidēs proprium nō esset proprium, sed commune, possum quidē cōcipere vnu, nō cōcipiendo aliud: sed nō possum cōcipere subiectū existere sine proprio. Hinc patet falsitas dicti illius Zabarella, quod accidētia externa subiecti, quae nō concordantia semper subiectū, possint demonstrari demonstratione potissima, qd patet,

quod non sunt propria accidentia subiecti, & hoc etiam ipse cōfiteretur, si enim nō semper committantur subiectum, neque etiam sunt propria; patet etiam, quod accidentia, que vocat ipse interna, quae tamen non procedunt immediate a forma subiecti, sed ab alio accidente proueniente à forma subiecti, non possunt esse conclusio demonstrationis, quia illa non sunt propria accidentia: non enim insunt subiecto secundum quod ipsum, neque secundum propriam formam subiecti, sed secundum causam accidentalem; vnde si contingere separari a subiecto illud accidens primum, scilicet rotunditas Lunæ, neque illud accidens secundum, vt actio luminis, inest Lunæ; incit ergo accidentaliter, & sic nō est conclusio necessaria, nec vniuersalis, qualis requiritur in *Theo:* demonstratione potissima, neque ista 17. passiones sunt propria; Sed hæc clarius patet in proprio qualito, vbi ostendam, quod illa demonstrationes de accidentibus illis tam internis, quam exterioris, non sunt potissimum demonstrationes. Præterea Zabarella lib. 4. de Methodis Secū-  
c. 13. & 14. apertè assert definitionem, darō.

substantiae esse principium demonstratio-  
nis, & duobus modis considerari in libro Posteriorum, scilicet, vt principium demon-  
strationis propter quid, & vt finis  
Methodi resolutiue, & in primo libro per-  
tractari de definitione substantie secundū  
primum modū, ac Aristotelem, dū in pri-  
mo libro agit de principijs demonstratio-  
nis, agere de medio, & quod illud est defi-  
nitio substantie, ergo velit nolit fatetur defi-  
nitio subiecti, quod est substantia, es-  
se mediū in demonstratione potissima. Ex  
his omnibus rationibus conspicuē appa-  
ret, quod est solum demonstratio propter  
quid, & potissima, in qua passio propria  
ostenditur de suo subiecto p principia sub-  
iecti, quae sunt inclusa in definitione sub-  
iecti, & quod reliqua demonstrationes, in  
quibus definitio subiecti nō est mediū nō  
sunt perfectæ demonstratioes: quia nō ha-  
bet conditiones assignatas ab Aristotele &  
ita patet; quod definitio passionis non est  
mediū vnuquā in perfecta demonstratio-  
ne, sed definitio subiecti, quæ potest dici  
causa passionis, vt exposuim⁹, vera est er-  
go op̄i-

eo opinio Scotti, & falsa opinio Zabarelli; sed hoc magis patebit in sequenti Thesemate, vbi ostendemus, quod illae demonstrationes, quas putat potissimum, non sunt potissimum. Sed aliquis dicit, ergo demonstrationes potissimum etunt admodum praeceps. Hoc cōcedo, immo asserto, quia & illud assertit Aristoteles primo Posteriorum, 72. & ratio est: quia causa, & forma subiectorum valde latent, vnde magnus numerus demonstrationum per causas remoras habetur, sed per proximas exiguas, multas etiam per effectus habemus.

*Ad prima.* Ad rationes Zabarelli, ad primum cōtiones, quod definitio causalitatis accidentis, Zabarelli, siue causalitatis est medium in definitione, in demonstratione posteriorum, sed dico, quod illa

*Ad secundam.* Id est semper forma subiecti, quia illa ponitur in definitione propriæ passionis, tanquam causa ipsius ad perfectè quietandum intellectum nostrum, vt ipsam cōcedit, & ego alias in Metaphysica ostendam; Ratio huius est superius dicta, quia in demonstratione potissima, semper ostenditur passio de proprio subiecto per causam proximam, & immediatam passionis, talis autem causa est forma subiecti; in demonstrationibus vero non potissimum, vt est illa de Ecclipsi non est opus, quod definitio causalitatis sit forma subiecti, quia in illis non ostenditur accidentis proprium de subiecto; sed accidentis commune, quod pendet ab alia causa, quam à forma subiecti; ideo in illis non debet forma subiecti esse medium, sed causa

*Ad tertiam.* Ad secundam, ad auctoritates Aristotelis de secundo Posteriorum quibus dicit, quod in demonstratione mediū est ratio priui termini, dico, quod est verum, sed per rationē intelligit definitionem causalē, vt supra exposuimus, siue causam passionis, quam diximus esse definitionem subiecti; quando autem nos dicimus quod definitio subiecti est medium, loquimur de definitione formalis subiecti, que definitio formalis est definitio causalitatis passionis; si enim definitur passio per propriā causā, in tali definitione pomeretur forma subiecti, que est vera causa eius. Ad tertiam rationē dico, quod illae demonstrationes non sunt potissimum, vt ipse in proprio quęsto

ostendam; Ad illam rationem ex Mathematicis dico, quod demonstrationes Mathematicae, in quibus propriā passio non ostenditur de proprio subiecto, non sunt demonstrationes potissimum, vt dictum est, neque illae sunt certissimae, quia non habent summam necessitatēs, neque earum conclusio est secundum quod ipsum, quod magis patebit in quæsto an tales demonstrationes sint potissima. Ad ratio

*Ad quartam.* nem illam Aristotelis ex primo de anima quarto.

tex. 11. dico, quod Aristoteles ibi dicit, quod definitio subiecti siue substantiae est medium in demonstratione; vnde in calce textus ait: quod definitio est principium demonstrationis, & quod illa definitio quæ non facit scire accidentia non est bona definitio, & licet dicat, quod definitio facit scire causas accidentium in numero plurali, non proper hoc vult inferre, quod definitio ipsa non sit medium proximum, & causa immediata accidentis, sed per hoc intuitu solum, quod definitiones subiecti sunt cause accidentium, & cause immediatae, vnde in calce textus assertit, quod illae definitiones, que non faciunt innoscere accidentia, non sunt bona definitiones, sed vanæ, & in eodem textu ait, quod sicuti quod quid est, est utile ad cognoscendum accidentia ita accidentia magnani partem conferunt ad cognoscendum quod quid est; oportet ergo quod hæc accidentia immediatae fluent ab ipso quod quid est substantiae, alioquin non possent conferre maximæ ad cognitionem definitionis substantiae, quia effectus remoti nihil ferent conferunt ad cognoscendum definitiōneū subiecti à qua radiciter proderent. Præterea ait, quod quod quid est, est principium demonstrationis respectu accidentium, non ergo hæc accidentia debent esse remota, quia tunc respectu illorum definitio subiecti non posset esse principium demonstrationis, quia principia demonstrationis non debent esse remota, sed proxima, & immediata. Ad ultimum respondetur, vt supra dictum est, quod tales non sunt demonstrationes potissimum, nec proper quid, vt patet in proprio quæsto de his demonstrationibus: ratio est, quia i potissima demonstratione semper ostenditur propria passio

de subiecto, haec autem solùm habet pro causa formam subiecti: illa verò accidentia, quæ ab aliis causa quā à forma subiecti prodeunt non sunt propriæ passiones, neque accidentia propria, sed communia, idè licet habeant proprias causas proximas, per quas sciri possunt, non tamen cadunt sub demonstrationem potissimum, ut clarius suo loco ostendam, sed sunt syllogisini probabiles per causam remotam.

*Adducuntur aliae opiniones, & confutantur. Cap. V.*

Bal-  
duini  
opinio-  
nis  
rej-  
ctione.

Ratio  
nes  
Bal-  
duini  
solu-  
tione.

**E**X cōfutatione huius opinionis patet cōfutatio opinionum aliorum, ut Balduini, qui in questione de medio demonstrationis sustinet, quod causa maiotis extremiti sit mediū, nō t definitio, sed ut causa, nā & nos dicimus, quod mediū in demonstratione est causa maioris extremiti, sed cu hoc dicimus etiā illud esse definitionem subiecti, ut supra dictum est, & ex dictis patet etiam solutio ad rationes pro sua opinione, probant enim solūm, quod causa maioris extremiti est mediū, & hoc nos concedimus, sed dicimus, quod illud est forma, & causa subiecti: illa ratio de similitudine nihil valet. Ad illas tres rationes, quas cōficit aduersus Alpharabiū, quas ait Balduinus valere cōtra Scotum, quidquid sit de opinione Alpharabiij dico pro nunc, quod contra Scotū nihil cōcludunt, non prima, quia non dicit Scotus, quod mediū in potissima demonstratione sit tantum causa minoris, & non maioris extremiti, sed ait quod est causa maioris; immo hoc est totum suū fundamentum: vnde illa sequela, quæ est flante opinione Alpharabiij, & Scoti, putat enim, qd sint eiusdem opinionis sequitur, qd p̄missa demonstrationis potissima non sit per se, de omni, & secundum quod ipsum, negatur; & ad illud exemplū adductum, quod Alpharabiū admisisse ait Balduin', quod est hoc, omne animal est corpus, omnis homo est animal, ergo omnis homo est corpus, dico, quod hoc non admitteret Scotus, neque hanc cōsiderat, & perfectā demonstrationē sequitur ex opinione Scoti, quæ secundū opinionem Scoti necesse